
 

 

令和２年７月２７日 

各市町村（学校組合）教育長 様 

各 小 ・ 中 学 校 長 様 

                                                                         四万十市教育委員会  教育長   徳弘 純 一 

 四万十市立中村小学校 校 長   宮﨑 由紀子 

 

 

 

 

 

 

盛夏の候、皆様方におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

      さて、本校では昨年度から２年間、国立教育政策研究所教育課程研究センターより教育課程研究指定校事業を受け、研究

を進めて参りました。研究主題を「目的に応じて必要な内容を整理し、自分の考えを明確にして書く力を高める学習指導の

在り方」と定め、研究実践を重ねております。そこで、新型コロナウイルス感染症対策をとった上で、ささやかではござい

ますが、その一端を下記により公開致します。何かとご多用のことと存じますが、ご参加いただきたくご案内申し上げます。 

    なお、新型コロナウイルスによる感染状況によっては、発表会の変更や中止もあり得ます。その際には、文書や学校ホー

ムページなどで、その旨お知らせいたしますので、よろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

記 

 

１ 主  催   四万十市教育委員会    四万十市立中村小学校 

２ 日  時   令和２年１０月２７日（火）  １３：１５～１６：５５ 

３ 場  所   四万十市立中村小学校  （四万十市中村新町３－２０）  電話０８８０－３４－１００５ 

 

４ 日  程 

13:00  13:15        14:00  14:15        15:00   15:15          15:45                       16:50  16:55 

受付 
公開授業 

２・３・６年 
移動 研究協議 

移動 

休憩 

全 体 会（体育館） 

開会 

行事 

取組 

発表 
講  演 

閉会 

行事 

 

５ 公開授業 13:15～14:00 

学年・学級 教 材 名 授業者 助言者 

２年１組 
「あそび方をせつ明しよう」（東京書籍） 

        【書くこと】 
小島 美咲 

小松 康文 指導主事 

（高知県教育委員会 小中学校課） 

３年１組  
「自分の考えをつたえよう」（東京書籍） 

        【書くこと】 
伊与田 紗代 

間 留美 指導主事 

（高知県教育委員会 西部教育事務所） 

６年１組  
「世界に目を向けて意見文を書こう」（東京書籍） 

        【書くこと】 
大野 香奈 

宗﨑 幸枝 指導主事 

（高知県教育委員会 西部教育事務所） 

 

６ 講  演 15:45～16:50 

 

 

       

【研究主題】 

目的に応じて必要な内容を整理し、自分の考えを明確にして書く力を高める学習指導の在り方 

―文章の種類や特徴に応じた書き表し方の工夫― 

令和２年度 国立教育政策研究所教育課程研究センター 教育課程研究指定校事業 

四万十市立中村小学校 研究発表会（国語科）のご案内（第一次案内） 
 

 

 

演題 （仮題）「資質・能力を育む国語科授業の創造」                               

 

講  師 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官 

大塚 健太郎先生   

 


